重庆市国有资产监督管理委员会
关于加强区县国有资产统计工作的通知

各区县（自治县）国有资产监督管理机构：

为全面、及时掌握区县国有企业经济运行情况，更好地

发挥国有资产统计在国有资产监督管理工作中的基础性作

用，现就加强区县国有资产统计工作有关问题通知如下：

一、充分认识国有资产统计工作的重要意义

我市国有资产统计工作自开展以来，坚持国资监管大格

局理念，统计范围不断扩大，数据质量不断提高，为地方国

有企业发展做出了积极贡献。当前，国有企业改革和国有经

济发展正处在结构调整、转型升级的关键时期，党的十八届

三中全会对全面深化国有企业改革做出了重要部署，新一轮

国有企业改革的大幕已经拉开。进一步做好国有资产统计工

作，全面了解国有资产分布和运营状况，对全面深化国有企

业改革，优化国有经济布局，推动混合所有制发展具有重要

意义。各区县国资监管机构应充分认识国有资产统计工作的

重要性，增强做好统计工作的责任感、使命感和急迫感，深

化统计工作的广度和深度，努力构建横向到边、纵向到底的

国有资产统计工作体系，为国有企业改革和国有经济布局结

构调整、加强国有资产监管等工作提供坚实的数据支撑。

二、持续巩固完善国有资产统计工作体系

目前，各区县已基本搭建起国有资产统计工作体系，但

个别区县仍存在工作推进不到位、工作体系不完善等问题。

各区县国资监管机构要积极适应新形势、新任务的要求，不

断加强组织领导，理顺工作关系，创新工作方式，拓展统计

功能，持续巩固完善国有资产统计工作体系。一是进一步巩

固现有的国有资产统计工作体系，加强对统计工作人、财、

物的投入，切实解决统计工作面临的困难和问题，确保整体

工作推进有力。二是扩大统计工作范围，加强与其他主管部

门和非监管企业之间的横向沟通协调，推动建立覆盖全面、

级次完整的国有资产统计数据库。

三、不断提高国有资产统计信息质量

各区县国资监管机构要严格按照企业会计准则规定和

国有资产统计工作要求，进一步夯实国有资产统计工作基

础，不断提高统计信息质量。一是进一步规范国有资产统计

范围。凡国有全资、国有控股及具有实质控制权的国有企业，

不论是否正常经营，均应纳入统计范围，确保不重不漏。二

是深化国有资产统计全级次报送工作，层层落实全级次报送

要求，做到统计报表收集渠道畅通、报送及时、统计口径全

面完整。三是督促企业严格执行《企业会计准则》及国家财

务会计制度的相关规定，规范会计核算，确保统计信息真实

可靠。四是落实工作责任，指定专人负责国有资产统计工作，

保持统计人员的相对稳定，确保统计工作的连续性。五是做

好财务快报和年度国有资产统计报表数据的衔接，做到统计

范围一致、统计口径一致。

四、全面加强统计人才队伍建设

人才是做好国有资产统计工作的关键因素之一，各区县

国资监管机构应高度重视统计人才队伍建设。一是要根据国

有资产统计工作专业性强的特点，配备具有财务、会计知识

的人员充实到统计岗位中。二是做好统计人员业务培训工

作，每年应至少组织一次统计人员培训，确保各级统计人员

准确把握报表编制要求、指标口径及软件操作方法，保证统

计数据质量。三是加强统计人员的职业道德建设，促进统计

人员依法开展国有资产统计工作。

重庆市国有资产监督管理委员会

2014 年 2 月 11 日